ab omnibus, et per multas horas una voce  
clamaverunt ad Deum, dicentes :

19. Peccatum cum patribus nostris,  
injuste egimus, iniquitatem fecimus.

20. Tu, quia pius es, miserere nostri,  
aut in tuo flagello vindica iniquitates no-  
stras (1); et noli tradere confitentes te,  
populo qui ignorat te,

21. Ut non-dicant inter gentes : Ubi  
est Deus eorum (2) ?

tent et perdent courage dans les premières tentations et dans les moindres maux qui leur arrivent. On s'abandonne aisément à Dieu, et on se soumet de bon cœur à sa puissance, lorsque l'on n'est pas éloigné d'autrefois en parlant de Job ; mais on se porte aisément à murmurer contre Dieu lorsque l'on se sent frappé dans sa chair. Et l'on ne considère pas alors assez que s'il nous promet son assistance, il veut nous en rendre dignes en nous éprouvant au-  
paravant, et en nous faisant souffrir quelque chose qui nous fasse mériter d'autant plus la grâce de ses secours, que notre patience et notre foi seront soutenu cette épreuve avec fermeté.

(1) Id est, flagella nos quantum tibi plau-  
cuerit, dum tamen non tradamur in manus  
infideliū. Et similiter modo David praelegit à  
Deo flagellari quā ab hominib⁹, 2 Reg. ult.  
Istud ultim⁹ dictum, videtur processisse à  
sacerdotibus, et ab aliquibus iustis, magis  
timetibus de destructione divini cultū, quā  
de propriis corporib⁹.

Nota plū dictum illius populi. Nam, eis  
non sat satis considerare videantur de superno  
auxilio, tamen piè postulant, ut potius à  
Deo flagellentur, sive per pessim⁹, sive per fa-  
mam, quā ut tradantur in manus hominum  
infideliū, utpote quād per eos non solū  
ipal necerentur, sed etiam cultus Dei exter-  
minaretur. Eodem modo et David, optione  
sibi trīm proposit⁹, pessim⁹ elegit potius  
quād tradi hostib⁹, adjiciens hanc verba à Regum ult.: *Melius enim est incidere in manus  
Dei quam in manus hominum, quia nullus misere-  
ratiōne⁹ eis sunt. Sic et populus iste quoque  
misericordiam consecutus est.* (Estius.)

AUT IN TUO FLAGELLO, etc. Sentiens est, si  
tuo flagello vindicare paras peccata nostra,  
divinam correptionem libenter admittimus,  
hoc oramus ne tradas nos in infideliū manus.

(Menochius).

(2) On demande comment ce peuple, qui  
venait de murmurer contre Osis et l'accuser de tout le mal qu'ils souffraient, et qui  
avait pris à témoins le ciel et la terre, et Dieu  
même, de la volonté qu'ils avaient que Béthulie  
fût remise entre les mains d'Holoferne, s'a-  
dressa aussitôt après au même Dieu pour le  
conjurer avec cris et avec larmes de ne pas  
livrer ceux qui le louaient à des gens qui ne le con-  
naissaient pas. S'ils croyaient qu'il valait mieux,